
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 783,741 582,885 200,856

1.지방자치단체이전수입 440 2,220 -1,780

1.비법정이전수입 440 2,220 -1,780

1.기초지방자치단체전입금 440 2,220 -1,780

1.자치법규근거보조금(기초) 440 2,220 -1,780
개방형학교체육시설사용료지원 : 440,000원*1

회=
440,000

2.지방교육행정기관이전수입 782,372 580,465 201,907

1.교육비특별회계전입금수입 782,372 580,465 201,907

1.교육비특별회계전입금 782,372 580,465 201,907

1.학교운영비전입금 280,153 272,439 7,714 학교기본운영비 : 266,439,000원 * 1개교 = 266,439,000

학교기본운영비 : 13,714,000원 * 1개교 = 13,714,000

2.목적사업비전입금 502,219 308,026 194,193
(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 강사비 : 

7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,189,000원 * 1개교 =
5,189,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

교원치유중점학교운영비 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

책걸상및사물함등확충 : 2,530,000원 * 1개교 

=
2,530,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

14,363,000원 * 1개교 =
14,363,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,585,000원 * 1개교 =
1,585,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학금지원) : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 264,000원 

* 1개교 =
264,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)중학교스포츠클럽시설이용료 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

책읽는학교문화만들기프로젝트운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 260,000원 

* 1개교 =
260,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비 : 

2,480,000원 * 1개교 =
2,480,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_4추)순회교사운영 : 2,650,000원 * 1

개교 =
2,650,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 3,820,000원 * 1

개교 =
3,820,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비(6~8월) :

 35,963,000원 * 1개교 =
35,963,000

(성립전_4추)정원외기간제교원인건비(6~8월) :

 534,000원 * 1개교 =
534,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비(6~8월) :

 16,427,000원 * 1개교 =
16,427,000

(성립전_3추)정원외기간제교원법정부담금(6~8

월) : 3,370,000원 * 1개교 =
3,370,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금(6~8

월) : 2,486,000원 * 1개교 =
2,486,000

(성립전_2추)교복구입비지원 : 7,800,000원 * 

1개교 =
7,800,000

(성립전_4추)교복구입비지원 : 242,000원 * 1

개교 =
242,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,662,000원 * 1개교 =
1,662,000

(성립전_4추)특수교육대상자통학비지원 : 

858,000원 * 1개교 =
858,000

(성립전_2추)학교상담실구축및환경개선 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회전북대표선

수훈련비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)원어민화상영어(방과후학교)운영

 : 1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

학부모및주민참여확대 : 2,000,000원 * 1개교 

=
2,000,000
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학교기타운영비지원 : 230,000,000원 * 1개교 

=
230,000,000

영어체험프로그램운영 : 1,800,000원 * 1개교 

=
1,800,000

(성립전_3추)여학생위생용품지원 : 780,000원 

* 1개교 =
780,000

(성립전_3추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)(목)디지털튜터운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_4추)스터디카페구축 및 운동장보수 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)학생맞춤형 프로젝트운영비 : 

7,620,000원 * 1개교 =
7,620,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

3.기타이전수입 929 200 729

1.학교회계간이전수입 829 0 829

1.다른학교회계전입금 829 0 829

1.다른학교회계전입금 829 0 829
(성립전_3추)학생급식비 : 829,000원 * 1개교 

=
829,000

2.기타공공이전수입 100 200 -100

1.기타공공지원금 100 200 -100

1.기타공공지원금 100 200 -100
(성립전_2추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 21,527 26,695 -5,168

1.학부모부담수입 18,230 23,845 -5,615

1.수익자부담수입 18,230 23,845 -5,615

1.급식비 17,005 22,445 -5,440

1.급식비 17,005 19,126 -2,121 교직원급식비 : -3,710,000원*1회= -3,710,000

교직원급식비 : 5,480원*180일*21명= 20,715,000

2.우유급식비 0 3,319 -3,319

2.졸업앨범비 1,225 1,400 -175

1.졸업앨범비 1,225 1,400 -175 졸업앨범비 : -135,000원*1회= -135,000

졸업앨범비 : 40,000원*34명= 1,360,000

2.행정활동수입 3,297 2,850 447

1.사용료및수수료 88 264 -176
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 88 264 -176

1.사용료 88 264 -176 학교시설사용료 : 88,000원*1회= 88,000

2.기타행정활동수입 3,209 2,586 623

1.기타행정활동수입 3,209 2,586 623

1.기타행정활동수입 3,209 2,586 623 이자수입 : 1,818,000원*1회= 1,818,000

이자수입 : 218,000원*2회= 436,000

이자수입 : 364,000원*1회= 364,000

수도광열비 : 68,000원*1회= 68,000

수도광열비 : 59,000원*1회= 59,000

수도광열비 : 340,000원*1회= 340,000

감사지적회수금 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타수입 3,989 4,068 -79

1.전년도이월금 3,989 4,068 -79

1.순세계잉여금 3,989 4,068 -79

1.순세계잉여금 3,989 4,068 -79

1.순세계잉여금 3,989 4,068 -79 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

순세계잉여금 : 2,989,000원*1회= 2,989,000

세입합계 809,257 613,648 195,609
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,099 72,645 18,454

1.기타 교직원보수 86,533 70,445 16,088

1.교직원대체인건비 86,533 70,445 16,088

1.기간제교원인건비 86,533 70,445 16,088

1.기간제교원인건비 82,693 70,445 12,248
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,189,000원*1명=
5,189,000

(성립전_4추)정원외 기간제교원 인건비 : 

534,000원*1회=
534,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

35,963,000원*1회=
35,963,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

16,427,000원*1명=
16,427,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

14,362,710원*1명=
14,363,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 기관부담

금 : 2,486,000원*1명=
2,486,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담

금 : 1,584,990원*1명=
1,585,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 기관부담

금 : 3,370,000원*1회=
3,370,000

(성립전_1추)정원외기간제교원성과상여금

 : 2,776,000원*1명=
2,776,000

2.맞춤형복지비 3,840 0 3,840
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,840,000원*1회=
3,840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,566 2,200 2,366

1.교직원역량강화 1,202 1,700 -498

1.직무연수 1,202 1,700 -498

1.일반수용비 1,202 1,700 -498 일반직교육경비 : 50000원*2명*2회= 200,000

일반직교육경비 : 162,000원*1회= 162,000

교원연수경비 : 100,000*19명*1회= 1,900,000

교원연수경비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

2.교직원복지 3,364 500 2,864

1.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 행사용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교원안심서비스지원 264 500 -236

1.일반수용비 264 500 -236
(성립전_1추)안심번호서비스이용료 : 

22,000원*12월=
264,000

3.교원치유프로그램 2,500 0 2,500
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 0 1,500 프로그램체험 : 200,000원*2회= 400,000

프로그램체험 : 25,000원*22명*2회= 1,100,000

도서구입 : 10,000원*22명= 220,000

도서구입 : -220,000원*1회= -220,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 식비및간식비 : 140,000원*2회= 280,000

식비및간식비 : 240,000원*3회= 720,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,894 63,571 -6,677

1.급식 관리 17,005 22,445 -5,440

1.학교급식운영 17,005 22,445 -5,440

1.우유급식비 0 3,319 -3,319

1.우유급식비 0 3,319 -3,319

2.비조리교급식비 17,005 19,126 -2,121

1.전출금 17,005 19,126 -2,121 교직원급식비 : -3,710,000원*1회= -3,710,000

교직원급식비 : 5,480원*180일*21명= 20,715,000

2.보건관리 21,677 25,366 -3,689

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,382 13,446 -7,064

1.응급학생후송비 250 300 -50

1.학생복지비 250 300 -50 심폐소생술 강사료 : 20,000원*25명*1회= 500,000

심폐소생술 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

심폐소생술 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

부상학생후송비및치료 : -150,000원*1회= -150,000

부상학생후송비및치료 : 100,000원*1명*2

회=
200,000

2.학생건강검사 832 1,098 -266

1.학생복지비 832 1,098 -266 1학년건강검진료 : 946000원*1회= 946,000

1학년건강검진료 : -200,000원*1회= -200,000

소변검사수수료 : 1200원*80명*1회= 96,000

소변검사수수료 : -10,000원*1회= -10,000

3.보건실운영 1,920 2,700 -780
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1.학생복지비 1,770 1,380 390 의료기기및약품구입 : 5,000원*100명*2회= 1,000,000

의료기기및약품구입 : 205,000원*2회= 410,000

침구세탁비 : 20,000원*4개*2회= 160,000

보건실일반운영비 : 100,000원*1개*2회= 200,000

2.비품구입비 150 1,320 -1,170 보건실비품구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400
(성립전_1추)흡연예방 버블공연 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 물품 구입 :

 10,000원*20개*1회=
200,000

5.방역활동자원봉사자운영 0 5,418 -5,418

1.운영수당 0 5,418 -5,418

6.여학생위생용품지원 780 880 -100

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_3추)위생용품구입 : 20,000원*39

세트=
780,000

2.학생복지비 0 880 -880

7.산업안전보건관리 2,000 2,050 -50

1.일반수용비 2,000 2,050 -50 산업안전보건업무용역 : 150000원*12월= 1,800,000

산업안전보건용품구입 : 50000원*2종*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 15,295 11,920 3,375

1.먹는물관리 4,872 4,550 322

1.일반수용비 4,872 4,550 322 정수기유지보수 : 20,000원*4회= 80,000

정수기유지보수 : 220,000원*1회= 220,000

정수기유지보수 : 350000원*12월= 4,200,000

수질검사료 : 80000원*4회= 320,000

수질검사료 : 52,000원*1회= 52,000

2.공기질측정 9,423 4,410 5,013

1.일반수용비 9,423 4,410 5,013 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

공기질측정검사수수료 : 550000원*2회= 1,100,000

공기청정기용역료 : 860000원*10월= 8,600,000

공기청정기용역료 : -57,000원*1회= -57,000
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3.감염병 예방관리 1,000 2,960 -1,960

1.일반수용비 1,000 2,960 -1,960 교사내소독 : 20,000원*5회= 100,000

교사내소독 : 100000원*5회= 500,000

감염병 예방물품구입 : 10000원*5종*2회= 100,000

감염병 예방물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 18,212 15,760 2,452

1.교육복지우선 2,500 2,000 500

1.교육복지사업 운영비 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
(성립전_1추)가족체험활동지원 : 100,000

원*5가족=
500,000

가족체험활동지원 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)교육복지학생면담지원 : 

2,500원*20명*2회=
100,000

교육복지학생면담지원 : -50,000원*1회= -50,000

사제동행프로그램 : -30,000원*1회= -30,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 50,000원

*10명=
500,000

위기학생긴급지원 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)위기학생긴급지원 : 50,000원

*2명=
100,000

상관문화나들이 : -240,000원*1회= -240,000

(성립전_1추)상관문화나들이 : 100,000원

*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)1학년집단프로그램  : 7,500

원*20명*2학급=
300,000

1학년집단프로그램  : -300,000원*1회= -300,000

집단프로그램운영 : 20,000원*1회*11명= 220,000

학생상담지원 : 60,000원*10회기*1명= 600,000

심리검사지원 : 400,000원*1회*1명= 400,000

2.학생복지운영 15,712 13,760 1,952

1.졸업앨범제작 2,470 2,660 -190

1.교육운영비 2,470 2,660 -190 학교보관앨범제작 : -15,000원*1회= -15,000

학교보관앨범제작 : 70000원*3권= 210,000

졸업앨범제작(지원) : 30,000원*1회= 30,000
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졸업앨범제작(지원) : 30,000원*34명= 1,020,000

졸업앨범제작(수익자) : -135,000원*1회= -135,000

졸업앨범제작(수익자) : 40,000원*34명= 1,360,000

3.학생교복구입 8,042 11,100 -3,058

1.학생복지비 8,042 11,100 -3,058
(성립전_4추)교복구입지원 : 242,000원*1

회=
242,000

(성립전_2추)교복구입지원 : 300,000원*26

명=
7,800,000

4.전북에듀페이운영 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*26명

=
5,200,000

3.기본적 교육활동 104,458 101,838 2,620

1.교과 활동 64,138 54,714 9,424

1.교과활동지원 12,536 15,530 -2,994

1.교사용교과서(지도서)구입 586 0 586

1.교육운영비 586 0 586 교과용지도서구입 : 500,000원 * 1회= 500,000

교과서분배경비 : 8,600원*10명*1회= 86,000

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

보결수당 : 20,000원*15차시= 300,000

3.보충과정운영 0 4,570 -4,570

1.기타수당 0 2,170 -2,170

2.교육운영비 0 2,400 -2,400

4.전북e학습터모델학교운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 410 -410

2.목적사업업무추진비 0 90 -90

5.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,480 2,480 0 강사비 : 31,000원*20시간*4명= 2,480,000

2.교육운영비 480 480 0 교재및교구구입 : 30,000원*4종*1회= 120,000

간식비 : 60,000원*4회= 240,000

사제동행프로그램운영 : 30,000원*4회= 120,000
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3.목적사업업무추진비 40 40 0 협의회비 : 40,000원 * 1회= 40,000

6.순회교사운영 6,470 6,260 210

1.기타수당 2,400 2,400 0
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*4명*6월

=
1,200,000

(성립전_4추)순회수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 4,070 3,860 210 (성립전_4추)순회여비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*131회= 2,620,000

7.교과보충프로그램운영 2,480 0 2,480

1.기타수당 1,736 0 1,736 (성립전_2추)강사비 : 31,000원*56시간= 1,736,000

2.교육운영비 744 0 744
(성립전_2추)교재및교수학습용품구입 : 

31,000원*12명=
372,000

(성립전_2추)간식비 : 31,000원*12명= 372,000

8.기초쑥쑥테마캠프운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.국어 교과활동 3,000 640 2,360

1.교과운영 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640 교육용품구입 : 200,000원 * 1회= 200,000

교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

독서기록장 : -400,000원*1회= -400,000

독서기록장 : 4,000원*100명= 400,000

2.책읽는문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 도서구입 : 11,000원*100권= 1,100,000

학생간식비 : 3,000원*100명= 300,000

운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

독서행사운영 : 400,000원*1회= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

3.기초학력쑥쑥캠프 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950 교과활동도서구입 : 15,000원*26명= 390,000

기초대상자도서구입 : 15,000원*5명*2회= 150,000

식비및간식비 : 149,000원*2회= 298,000
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문구용품구입 : 12,000원*1회= 12,000

행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.사회 교과활동 1,620 1,520 100

1.교과운영 990 890 100

1.교육운영비 990 890 100 교육용품 : 3,000원*110명*2회= 660,000

학습준비물 : 3,000원*110명*2회= 660,000

학습준비물 : -330,000원*1회= -330,000

2.도덕교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0 교육용품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

학습준비물구입 : 33,000원*5종*2회= 330,000

4.수학 교과활동 1,000 1,100 -100

1.교과운영 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100 학습준비물구입 : 10000원*25종*2회= 500,000

교육용품구입 : 25000원*10종*2회= 500,000

5.과학 교과활동 8,000 7,950 50

1.교과운영 5,550 5,500 50

1.교육운영비 2,550 2,500 50 교육용품구입 : 250,000원*3회= 750,000

실험실습재료비 : 150,000원*6학급*2회= 1,800,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 과학교구확충 : 300,000원*5종*2회= 3,000,000

2.기술가정교과운영 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0 실습재료구입 : 150,000원 *6학급*2회= 1,800,000

교육용품구입 : 325000원*2회= 650,000

6.체육 교과활동 7,572 4,360 3,212

1.교과운영 2,252 2,400 -148

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복구입 : 200,000원*1명*2회 400,000

2.교육운영비 1,852 1,000 852 교육용품구입 : -100,000원*4종= -400,000

교육용품구입 : 252,000원*1회= 252,000
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교육용품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

교육용품구입 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 체육기구구입 : 250,000원*2종*2회 1,000,000

체육기구구입 : -200,000원*5종= -1,000,000

2.토요스포츠데이운영 1,820 1,960 -140

1.기타수당 0 1,960 -1,960

2.운영수당 1,820 0 1,820 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26회= 910,000

(성립전_3추)강사비 : 910,000원*1회= 910,000

3.학교체육활성화 3,500 0 3,500

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)체육물품구입 : 40,000원*5종

*3회=
600,000

(성립전_1추)간식구입 : 82,500원*4회= 330,000

(성립전_1추)교내리그전운영 : 10,000원

*15명*10회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*3회= 90,000

7.예술 교과활동 5,600 4,721 879

2.미술교과운영 3,000 3,021 -21

1.교육운영비 2,000 2,421 -421 학습준비물구입 : 10000원*100명*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 600 400 교구구입 : 50000원*10종*2회= 1,000,000

3.음악교과운영 2,600 1,700 900

1.교육운영비 2,600 1,700 900 악기교재구입 : 15000원*100명*1회= 1,500,000

음악교구구입 : 50000원*5종*2회= 500,000

피아노조율 : 200,000원 *3회= 600,000

8.외국어 교과활동 8,440 5,610 2,830

1.교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 교육용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

교육용품구입 : 100000원*2종*2회= 400,000

영어대회시상품구입 : 5000원*10명*2회= 100,000

영어대회시상품구입 : -100,000원*1회= -100,000
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화상영어물품구입 : -25,000원*2개= -50,000

화상영어물품구입 : 25000원*2종*1회= 50,000

2.원격화상강의지도수당 0 1,360 -1,360

1.운영수당 0 1,360 -1,360

3.영어캠프운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800 운영물품구입 : 12,900원*100명= 1,290,000

간식비 : 3,000원*110명= 330,000

도서구입 : 10,000원*3종*6권= 180,000

4.외국어학습프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,714 2,940 -226
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*15권*2

회=
600,000

(성립전_2추)학생교육활동비 : 66,000원

*15명=
990,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 20,000원*15

개=
300,000

(성립전_2추)외국어프로그램사용료 : 

584,000원*1회=
584,000

(성립전_2추)우수학생시상 : 5,000원*6명

*8회=
240,000

2.목적사업업무추진비 286 60 226
(성립전_2추)협의회비 : 11,000원*13명*2

회=
286,000

5.원어민화상영어운영 3,640 0 3,640

1.기타수당 1,140 0 1,140
(성립전_2추)원어민화상영어관리수당 : 

20,000원*57차시=
1,140,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상영어이용권(68차시) : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

9.선택 교과활동 5,500 690 4,810

1.교과운영 500 690 -190

1.교육운영비 500 690 -190 학습준비물구입 : -200,000원*1회= -200,000

학습준비물구입 : 2,500원*40명*2회= 200,000

보건교육자료 : 250,000원*1개*2회= 500,000

2.국제교류수업운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,910 0 3,910
(성립전_1추)교실환경구축 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)공동프로젝트활동물품구입 : 

20,000원*33명=
660,000

(성립전_1추)브이로그제작및체험 : 30,000

원*33명=
990,000

(성립전_1추)타국음식조리 : 10,000원*36

명=
360,000
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(성립전_1추)컬쳐박스제작 : 20,000원*60

명=
1,200,000

(성립전_1추)국제항공우편비 : 30,000원

*10회=
300,000

2.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)협의회비 : 11,000원*10명*2

회=
220,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*3회= 270,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)화상수업물품구입 : 600,000

원*1대=
600,000

10.특수교육교과활동 10,870 12,593 -1,723

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 3,750 500 교육용품구입 : 50,000원*6개= 300,000

교육용품구입 : 190,000원*10종*1회= 1,900,000

체험활동비 : 50,000원*10회= 500,000

체험활동비 : 32,500원*4명*10회= 1,300,000

특수학급운영비 : 125,000원*2회= 250,000

특강강사료 : -300,000원*1회= -300,000

특강강사료 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.비품구입비 0 500 -500 특수학급 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

특수학급 비품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.방과후학교운영 3,600 3,500 100

1.교육운영비 3,600 3,500 100
(성립전_2추)프로그램운영비 : 180,000원

*3명*5회=
2,700,000

(성립전_4추)프로그램운영비 : 900,000원

*1회=
900,000

3.장애학생체육대회운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
(성립전_2추)훈련물품구입 : 100,000원*5

종*1명=
500,000

4.특수교육대상자 통학비 2,520 3,843 -1,323

1.학생복지비 2,520 3,843 -1,323
(성립전_2추)통학비지원 : 110,800원*3명

*5회=
1,662,000

(성립전_4추)통학비지원 : 858,000원*1회= 858,000

2.창의적 체험활동 35,458 41,596 -6,138

1.자율활동 12,068 17,405 -5,337

1.학생회활동지원 2,000 1,975 25

1.교육운영비 2,000 1,975 25 학생회활동물품 : 10,000원*20종*10회 = 2,000,000
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2.학예회 6,000 5,900 100

1.교육운영비 6,000 5,900 100
축제운영물품및대여료 : 6,000,000원 * 1

개교=
6,000,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 1-1학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

1-2학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

2-1학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

2-2학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

3-1학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

3-2학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

4.실기대회 110 30 80

1.교육운영비 110 30 80
미술대회출전용품및경비 : 11000원*10명*1

회=
110,000

5.체육대회 2,458 2,000 458

1.교육운영비 2,458 2,000 458 체육대회출전경비 : 177,500원*4회= 710,000

체육대회출전경비 : -252,000원*1회= -252,000

체육대회출전경비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

체육대회용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

6.민주시민교육 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 5,700 -5,700

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.현장체험학습활동 4,929 3,800 1,129

1.수련활동 3,929 3,800 129

1.교육운영비 3,929 3,800 129 차량임차료 : 700,000원 * 3대= 2,100,000

간식비 : 5,000원 * 100명 * 2회= 1,000,000

(성립전_3추)식비 : 829,000원*1명= 829,000

2.현장학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입 : 500000원*2회= 1,000,000

3.동아리활동 12,840 14,785 -1,945

1.동아리활동 1,000 870 130
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1.교육운영비 1,000 870 130 활동재료구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 11,840 13,015 -1,175

1.운영수당 7,140 6,615 525 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*6명*34주= 7,140,000

2.교육운영비 2,575 3,300 -725
(성립전_1추)시설이용료 : 5,000원*50명*5

시간=
1,250,000

(성립전_2추)시설이용료 : 20,000원*40명

*1시간=
800,000

시설이용료 : -200,000원*4회= -800,000

(성립전_1추)교통비 : 1,050원*50명*10회= 525,000

활동비 : 200,000원*4회= 800,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

4.비품구입비 2,125 3,000 -875
(성립전_1추)탁구장비품구입 : 1,062,500

원*2종=
2,125,000

3.완주교육한마당 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

4.진로활동 5,621 5,606 15

1.자기이해활동 351 321 30

1.교육운영비 351 321 30 적성검사비 : -9,000원*1회= -9,000

적성검사비 : 10,000원*36명*1회= 360,000

2.진로체험활동 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0 진로체험물품구입 : 20,000원*8종*1회= 160,000

프로그램운영비 : 900,000원*4학급*1회= 3,600,000

3.진로연계주간(3학년) 1,510 1,525 -15

1.교육운영비 1,435 1,525 -90 진로연계주간운영 : 358750원*4회= 1,435,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 협의회비 : 75000원*1회= 75,000

3.자유학기(년) 활동 4,862 5,528 -666

1.자유학기(년)제활동 4,862 5,528 -666

1.진로탐색활동 3,462 3,004 458

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,028 3,004 24 체험활동비 : -30,500원*20명*2회= -1,220,000

체험활동비 : 250,000원*4부서*2회= 2,000,000
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차량임차료 : 625,000원*2회= 1,250,000

차량임차료 : -2,000원*1회= -2,000

차량임차료 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 234 0 234 협의회물품구입 : 13,000원*9종*2회= 234,000

2.주제선택활동 500 1,210 -710

1.교육운영비 500 1,210 -710 활동재료구입 : -50,000원*5회= -250,000

활동재료구입 : 250,000원*3부서*1회= 750,000

3.예술,체육활동 400 750 -350

1.교육운영비 400 750 -350 활동재료구입 : -50,000원*7회= -350,000

활동재료구입 : 250,000원*3부서*1회= 750,000

4.동아리활동 0 564 -564

1.교육운영비 0 564 -564 활동재료구입 : 50,000원*6부서*1회= 300,000

활동재료구입 : -100,000원*3회= -300,000

5.교과통합프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 프로그램운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.선택적 교육활동 27,060 50,412 -23,352

1.방과후학교 운영 5,200 4,510 690

1.방과후학교운영 5,200 4,510 690

1.특기적성교육 1,200 1,010 190

1.교육운영비 1,200 1,010 190 운영물품구입 : 1,200,000원*1개교= 1,200,000

2.방과후학교운영 4,000 3,500 500

1.교육운영비 4,000 3,500 500
(성립전_1추)재료구입 : 400,000원*10개부

서 =
4,000,000

2.독서활동 7,000 43,002 -36,002

1.독서활동운영 7,000 43,002 -36,002

1.도서구입 6,350 6,350 0

1.일반수용비 350 350 0 바코드작업비 : 175000원*2회= 350,000

2.도서구입비 6,000 6,000 0 도서구입 : 12000원*250권*2회= 6,000,000

2.도서관운영 650 34,652 -34,002
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1.기간제근로자인건비 0 720 -720

2.교육운영비 650 33,932 -33,282 교육용품구입 : 25000원*10종= 250,000

독서활동시상품 구입 : 5000원*20명= 100,000

도서관운영비 : 15000원*10종*2회= 300,000

3.도서관장서확충 0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000

3.기타 선택적 교육활동 14,860 2,900 11,960

1.기타선택적교육운영 14,860 2,900 11,960

1.위탁교육 100 200 -100

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)학습자료구입 : 25,000원*2회

=
50,000

3.목적사업업무추진비 50 100 -50 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기후변화교육 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 교육용품 구입 : 5,000원*100명*2회= 1,000,000

3.탄소중립선도학교 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 810 -810

2.목적사업업무추진비 0 690 -690

4.에듀테크멘토링운영 1,000 700 300

1.교육운영비 520 350 170
(성립전_1추)멘토링교구구입 : 25,000원*4

회=
100,000

(성립전_1추)APP구입 : 50,000*6회= 300,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*8명= 120,000

2.목적사업업무추진비 480 350 130
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*8명*6회

=
480,000

5.민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

6.노동인권교육 260 0 260

1.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)강사료 : 130,000원*2시간*1

회=
260,000

7.(목)디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,800 0 9,800
(성립전_3추)기간제근로자인건비 : 35,000

원*20주*14시간=
9,800,000
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2.일반수용비 400 0 400 (성립전_3추)출장여비 : 10,000원*40회= 400,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전_3추)운영물품 구입 : 300,000원*3

회=
900,000

4.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_3추)근로자 법정부담금 : 75,000

원*4개월=
300,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)협의회비 : 10,000원*20명*3

회=
600,000

5.교육활동 지원 162,418 187,398 -24,980

1.교무업무 운영 10,030 11,065 -1,035

1.교무학사운영 10,030 11,065 -1,035

1.교무실무사인건비 200 255 -55

1.공무직인건비 200 255 -55 초과근무수당 : -170,000원*1회= -170,000

초과근무수당 : 10000원*37시간 * 1명= 370,000

2.교무학사운영 5,550 5,750 -200

1.일반수용비 1,000 1,100 -100 중질지및복사용지구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 4,050 4,150 -100 교육용품구입 : 130,000원*10종= 1,300,000

출석부및교무일지구입 : 200,000원*2종= 400,000

학사달력제작 : 10000원*135개*1회= 1,350,000

학교홍보물품 : 10,000원*50개*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0 학교자치협의회비 : 25,000원*20명*1회 500,000

3.교육활동홍보 750 630 120

1.교육운영비 750 630 120
교육과정설명회물품구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

교육과정설명회물품구입 : 20,000원*20종= 400,000

e알리미문자 : 250,000원*3회= 750,000

4.입학식 및 졸업식 2,330 2,980 -650

1.교육운영비 1,850 2,500 -650 현수막제작 : 150,000원*3회= 450,000

상품및행사용품구입 : 35,000원*20종*2회= 1,400,000

2.일반업무추진비 480 480 0 다과,식사등구입 : 80,000원*3종*2회= 480,000

5.교육과정평가 200 250 -50

1.교육운영비 200 250 -50 성적처리용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

6.환경정리 1,000 1,200 -200
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1.일반수용비 1,000 1,200 -200 청소용품구입 : 50000원*10종*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 13,030 29,910 -16,880

1.학생생활상담지도 3,000 4,340 -1,340

1.체험·공감형예방교육 100 590 -490

2.교육운영비 100 590 -490 심리검사물품 : -200,000원*1회= -200,000

심리검사물품 : 5000원*20명*2회= 200,000

상담실행사물품 : 50000원*2회= 100,000

2.상담실운영비 900 1,250 -350

1.교육운영비 900 1,250 -350 상담실운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

상담실운영용품 : 35000원*10종*2회= 700,000

3.학업중단예방중점학교 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 1,900 2,500 -600 관계형성프로그램운영 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)관계형성프로그램운영 : 

300,000원*2회=
600,000

상관문화나들이운영 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)상관문화나들이운영 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)도란도란마음고백운영 : 

3,000원*100명*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학업중단예방위원회협의회 : 

2,000원*10명*5회=
100,000

2.학교폭력예방 8,940 13,710 -4,770

1.학교폭력관련연수지원 480 500 -20

1.운영수당 480 500 -20 성교육강사료 : 200000원*2시간*1회= 400,000

강사수당 : 200,000원 * 1회= 200,000

강사수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.안전한학교환경구축 340 240 100

1.교육운영비 340 240 100 선효행학생상품구입 : 10,000원*9명= 90,000

선효행학생상품구입 : 10000원*15명*1회= 150,000

불법촬영카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

3.학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000
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4.학교폭력예방교육 0 3,250 -3,250

1.교육운영비 0 3,250 -3,250

5.학부모안전도우미회운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 500 -500

2.목적사업업무추진비 0 500 -500

6.학교폭력예방지원학교운영 1,400 2,000 -600

1.운영수당 0 1,430 -1,430

2.교육운영비 1,400 570 830
(성립전_1추)행사운영물품구입 : 50,000원

*7개*4회 =
1,400,000

3.학생안전교육 1,090 11,860 -10,770

1.안전교육 1,090 11,860 -10,770

1.교육운영비 1,090 860 230 안전교육체험비 : 360000원*1회= 360,000

차량임차료 : 730000원*1대*1회= 730,000

2.비품구입비 0 11,000 -11,000

3.연구학교 운영 59,720 43,000 16,720

1.연구학교운영 59,720 43,000 16,720

1.특색있는 교육과정 14,800 14,760 40

1.운영수당 5,700 7,270 -1,570 강사료 : 35,000원*6차시*15주= 3,150,000

강사료 : 290000원*10회= 2,900,000

강사료 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 9,100 7,490 1,610 활동운영물품 : 414,000원*10회= 4,140,000

활동운영물품 : 200,000원*3회= 600,000

활동운영물품 : 5,000원*50명*10회= 2,500,000

차량임차료 : 400,000원*6대*2회= 4,800,000

차량임차료 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

차량임차료 : -500,000원*3대= -1,500,000

2.혁신학교워크숍 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0 협의회비 : 25,000원*24명*2회= 1,200,000

3.전문적학습공동체 6,720 2,530 4,190

정희영 2024년 11월 26일 15시 14분 36초 17 전북특별자치도교육청 상관중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,520 1,370 3,150 연수비 : 950000원*4회= 3,800,000

활동운영물품 : 10000원*24종*3회= 720,000

2.운영수당 600 200 400 강사료 : 300000원*1명*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 1,600 960 640 협의회비 : 100,000원*7회 = 700,000

협의회비 : 225000원*4회= 900,000

4.프로젝트수업 수업나눔 7,387 8,678 -1,291

1.운영수당 796 340 456 강사료 : -500,000원*2회= -1,000,000

강사료 : 250000원*2명*4회= 2,000,000

강사료 : -204,000원*1회= -204,000

2.교육운영비 6,291 7,330 -1,039 활동운영물품 : -259,000원*1회= -259,000

활동운영물품 : -65,000원*10회= -650,000

활동운영물품 : 200,000원*12명*3회= 7,200,000

상품비 : -100,000원*6회= -600,000

상품비 : 10,000원*15명*4회= 600,000

3.목적사업업무추진비 300 1,008 -708 협의회비 : -700,000원*1회= -700,000

협의회비 : 250000원*4회= 1,000,000

5.인성교육운영 12,030 6,852 5,178

1.교육운영비 12,030 6,852 5,178 학생회워크숍 : 20,000원*18명*2회= 720,000

자치인성활동 : 4,000원*100명*3회= 1,200,000

행사물품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

활동운영물품 : 27750원*10종*4회= 1,110,000

(성립전_1추)학급특색활동 : 500,000원*6

학급=
3,000,000

(성립전_1추)학년특색활동 : 200,000원*3

개학년=
600,000

(성립전_1추)통합수업운영 : 300,000원*2

학급=
600,000

(성립전_1추)문화체험운영 : 300,000원*6

학급=
1,800,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*40권= 600,000

(성립전_1추)간식구입 : 10,000원*40개= 400,000

6.배움공동체 4,863 6,980 -2,117
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1.운영수당 400 600 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

강사료 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교육운영비 3,563 5,480 -1,917 사제멘토멘티활동 : 25,000원*30명*3회= 2,250,000

사제멘토멘티활동 : -437,600원*1회= -437,000

활동운영물품 : -125,000원*10회= -1,250,000

활동운영물품 : 30,000원*20명*5회= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0 협의회비 : 15,000원*20명*3회= 900,000

7.완주교육협력지구(미래교육) 2,100 2,000 100

1.운영수당 700 700 0
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*10

회=
700,000

2.교육운영비 1,400 1,300 100
(성립전_1추)학습재료구입 : 4,000원*35명

*10회=
1,400,000

8.완주교육협력지구(자율교육과

정)
3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학습재료구입 : 190,000원*10

회=
1,900,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100개= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

9.(목)학생맞춤형 프로젝트 운

영
7,620 0 7,620

1.기타수당 1,908 0 1,908
완주창의융합인재교육 강사료 : -36,000원

*4시간=
-144,000

(성립전_4추)완주창의융합인재교육 강사료

 : 36,000원*57시간=
2,052,000

2.교육운영비 5,712 0 5,712
(성립전_4추)글로컬세계시민교육 학년특색

활동비 : 368,000원*6학급 =
2,208,000

(성립전_4추)글로컬세계시민교육 간식비 :

 77,000원*6학급 =
462,000

(성립전_4추)글로컬세계시민교육 버스임차

료 : 500,000원*3대=
1,500,000

완주창의융합인재교육 운영용품 구입 : 

159,500*2회=
319,000

(성립전_4추)완주창의융합인재교육 운영용

품 구입 : 9,960원*25명*2회=
498,000

(성립전_4추)완주창의융합인재교육 간식비

 : 5,000원*25명*3회=
375,000

완주창의융합인재교육 코스웨어사용료 : 

-175,000원*1회=
-175,000

(성립전_4추)완주창의융합인재교육 코스웨

어사용료 : 5,000원*35명*3개월=
525,000

4.학습지원실 운영 45,640 12,640 33,000

2.정보화실운영 45,640 12,640 33,000
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1.학교정보화지원 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,440 200 컴퓨터등장비수리비 : 250,000원*2종*4회= 2,000,000

학내망유지보수 : 100,000원*12회= 1,200,000

프린터토너 등 : 164,000원*5종*2회= 1,640,000

정보화지원물품 : 100000원*8종*1회= 800,000

2.비품구입비 0 200 -200

2.스마트교육 기반구축 40,000 7,000 33,000

1.일반수용비 0 900 -900

2.비품구입비 40,000 6,100 33,900
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*4대=
26,000,000

(성립전_2추)칠판보조장구입 : 3,500,000

원*4대=
14,000,000

5.교육여건 개선 33,998 90,783 -56,785

1.교육환경개선 33,998 90,783 -56,785

1.교실환경개선 11,247 3,620 7,627

1.일반수용비 5,950 0 5,950
(성립전_4추)(목)운동장 보수 : 5,950,000

원*1회=
5,950,000

2.비품구입비 5,297 3,620 1,677 교육용비품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교육용비품구입 : 747,000원*1회= 747,000

교육용비품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

교육용비품구입 : 500000원*2종= 1,000,000

칠판장칠판구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

칠판장칠판구입 : 625,000원*4실= 2,500,000

(성립전_4추)(목)칸막이형열람대 구입 : 

4,050,000원*1회=
4,050,000

2.책걸상및사물함확충 2,751 8,235 -5,484

1.일반수용비 0 3,235 -3,235

2.비품구입비 2,751 5,000 -2,249 책걸상및사물함구입 : 1,000원*1회= 1,000

책걸상및사물함구입 : 220,000원*1회 = 220,000

책걸상및사물함구입 : 2,530,000원*1회= 2,530,000

3.상담실환경개선 15,000 5,838 9,162

1.일반수용비 13,600 850 12,750
(성립전_2추)인테리어공사 : 13,600,000원

*1식=
13,600,000
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2.비품구입비 1,400 4,988 -3,588 (성립전_2추)물품구입 : 175,000원*8종= 1,400,000

4.사무기기구입 2,000 2,800 -800

1.비품구입비 2,000 2,800 -800 컴퓨터외 1종 : 1000000원*2종= 2,000,000

5.교육환경개선 0 50,000 -50,000

1.일반수용비 0 9,366 -9,366

2.교육운영비 0 20,000 -20,000

3.비품구입비 0 20,634 -20,634

6.학교틈새공간물품비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 1,860 -1,860

2.비품구입비 3,000 1,140 1,860 물품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

7.민원상담실설치 0 10,850 -10,850

1.일반수용비 0 7,800 -7,800

2.비품구입비 0 3,050 -3,050

8.교수학습환경개선 0 6,440 -6,440

1.일반수용비 0 420 -420

2.비품구입비 0 6,020 -6,020

6.학교 일반운영 367,328 137,784 229,544

1.학교기관 운영 32,125 31,475 650

1.부서기본운영 30,325 29,875 450

1.교장실운영 8,320 8,320 0

1.여비 2,800 2,800 0 관내외출장여비 : 30000원*80회*1명= 2,400,000

관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 2,520 2,520 0 접대용다과 : 8,800원*10종*5회= 440,000

교직원경조사비 : 50000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 280000원*6회= 1,680,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,275 7,055 220

1.일반수용비 3,660 3,090 570 사무용품구입 : 50000원*15종*2회= 1,500,000
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사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

프린터토너등 : 100000원*3종*2회= 600,000

프린터토너등 : 302,000원*1회= 302,000

사무용기기유지보수비 : 50000원*2종*1회= 100,000

전자계약수수료 : 10000원*30회= 300,000

간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

도서구입 : -82,000원*1회= -82,000

도서구입 : 50,000원 * 3종= 150,000

2.기타공공요금 265 265 0 재정보증보험료 : 265,000원 * 1회= 265,000

3.여비 2,790 3,400 -610 관내외출장여비 : 30,000원*31회*3명= 2,790,000

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8000원*20회= 160,000

5.일반업무추진비 400 300 100 행정실협의회 : 200000원*2회= 400,000

3.교무부운영 14,730 14,500 230

1.일반수용비 1,300 1,500 -200 사무용품구입 : 50000원*5종*2회= 500,000

프린터토너등 : 100000원*2종*4회= 800,000

2.여비 12,130 11,700 430 관내외출장여비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

관내외출장여비 : 30000원*19회*19명= 10,830,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0 부서별 협의회 : 325000원*4회= 1,300,000

2.행정지원인력운용 1,800 1,600 200

1.행정대체인건비 1,800 1,600 200

1.기간제근로자인건비 1,800 1,600 200 초과근무수당 : 200,000원*5회= 1,000,000

초과근무수당 : 10000원*80시간*1명= 800,000

2.시설 장비 유지 331,303 104,649 226,654

1.학교시설장비유지 331,303 104,649 226,654

1.공공요금및제세공과금 46,177 40,905 5,272

1.전기요금 35,089 31,465 3,624 전기요금 : 2,295,000원*12월= 27,540,000

전기요금 : 608,000원*4회= 2,432,000

전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000
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전기요금 : 2,117,000원*1회= 2,117,000

2.상하수도료 3,600 1,920 1,680 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

상하수도요금 : 800,000원*1회= 800,000

상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 7,488 7,520 -32 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신비 : -132,000원*1회= -132,000

우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

우편요금 : 50000원*10회= 500,000

위성방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

2.연료비 200 0 200

1.연료비 200 0 200 제초기등유류비 : 50000원*4회= 200,000

3.시설관리용역 5,680 16,092 -10,412

1.일반수용비 5,680 16,092 -10,412 소방시설관리용역비 : 147000원*12월= 1,764,000

전기안전관리용역비 : 180000원*12월= 2,160,000

3종시설안전점검용역비 : -700,000원*1회= -700,000

3종시설안전점검용역비 : 700000원*2회= 1,400,000

승강기유지보수관리용역비 : -144,000원*1

회=
-144,000

승강기유지보수관리용역비 : 100000원*12

월=
1,200,000

4.시설일반관리 257,648 31,352 226,296

1.기간제근로자인건비 400 360 40 일용인부 : 10000원*8시간*5명= 400,000

2.일반수용비 256,848 30,992 225,856 시설소모품구입 : 1,925,000원*1회= 1,925,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

시설소모품구입 : 45350원*20종*4회= 3,628,000

소규모수선비 : -1,575,000원*1회= -1,575,000

소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

소규모수선비 : 1000000원*9회= 9,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000
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냉난방기세척 : 150,000원*1회= 150,000

냉난방기세척 : 2,420,000원 * 1식= 2,420,000

폐기물처리비 : 200000원*3회= 600,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

운동장관리 : 150000원*10회= 1,500,000

교실청소용역 : 2,000,000원 * 1식= 2,000,000

주차장차양설치 : 137,315,000원*1식= 137,315,000

운동장배수로덮개설치 : 43,930,000원*1식

=
43,930,000

실외학습공간조성및화단정비 : 48,755,000

원*1식=
48,755,000

3.교직원복지비 400 0 400 시설관리원 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.화장실관리 13,400 13,300 100

1.일반수용비 13,400 13,300 100 화장실청소용역 : 20,000원*40회= 800,000

화장실청소용역 : 300000원*40주= 12,000,000

화장실소모품구입 : 100000원*3종*2회= 600,000

6.당직관리 3,198 3,000 198

1.일반수용비 3,198 3,000 198 무인기계경비용역료 : -2,000원*1회= -2,000

무인기계경비용역료 : 265000원*12월= 3,180,000

무인기계경비용역료 : 20,000원*1회= 20,000

7.수목관리비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 수목관리비 : 5000000원*1식= 5,000,000

3.학교운영 협력 3,900 1,660 2,240

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.여비 100 0 100 회의참석여비 : 100,000원 * 1개교= 100,000

2.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회간담회 : 800,000원 * 1개

교=
800,000

2.학부모협력 3,000 860 2,140

1.학부모회운영 872 860 12

1.일반수용비 722 710 12 학부모활동물품구입 : 361,000원*1종*2회= 722,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모회협의회 : 10,000원*5명*3회= 150,000

2.학부모교육 128 0 128

1.여비 128 0 128 학부모교육참석여비 : 32,000원*2명*2회= 128,000

3.학부모및주민참여확대 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 현수막및배너제작 : 50,000원*1회= 50,000

강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

공연비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

재료구입 : 5,000원*160명*1회= 800,000

세출합계 809,257 613,648 195,609
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